

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹದಿನೈದನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹನ್ನೆರಡನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2022

(2022ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-06)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ನ್ನು (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 2) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ಮೂರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:-

- **1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2022 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು 2022ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 2) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಮತ್ತು `` ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಮತ್ತು `` ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಎಂಬತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಲಕ್ಷದ ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- 4. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ಒಂದು ಸಾವಿರ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ಎರಡು ಸಾವಿರ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. 6ನೆ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, `` ಒಂದು ಸಾವಿರ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ಎರಡು ಸಾವಿರ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- **6.8ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 8ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಮೂವತ್ತು ರೂಪಾಯಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ``ನಲವತ್ತು ರೂಪಾಯಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) (ಡಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಮೂರು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು"ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಮೂರು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಏಳು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - 7. 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - **8. 10ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ -
- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. 10ಡಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಡಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ``ಏಳು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದುನೂರು ಲೀಟರ್'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **10. 10ಇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ``ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. 10ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 12. 10ಐ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದು ಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಐ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, ``ಏಳು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **13.10ಜೆ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಜೆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ``ಮೂವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 14. 10ಕೆ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಕೆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ``ಮೂವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- **15. 10ಎಲ್ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಎಲ್ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **16. 10ಎಂ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಎಂ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, "ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 17. 10ಎನ್ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ಎನ್ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ``ಏಳು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ಲೀಟರ್" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 18. 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ``ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **19. 11ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) " ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ii) ಎಂಟನೇ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ತದನಂತರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅದು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

- **20. 11ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ಸಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎರಡು ಲಕ್ಷದ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ``ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎರಡು ಲಕ್ಷದ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **21. 11ಡಿ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "11ಡಿ. ಸಭಾಪತಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಸಭಾಪತಿ, ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು, ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು ಮತ್ತು ವಿರೋಧಪಕ್ಷಗಳ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.- ಸಭಾಪತಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಸಭಾಪತಿ, ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು, ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು ಮತ್ತು ವಿರೋಧಪಕ್ಷಗಳ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ವಿವರಣೆಯ (v)ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2023ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
 - **22. 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಮೂವತ್ತೈದು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (ii) (ಬಿ) ಖಂಡದ (i)ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು", "ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು", "ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಮತ್ತು "ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು", "ಮೂರು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು", "ಮಳು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಮತ್ತು "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) (ಸಿಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iv) (ಸಿಸಿಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎರಡು ಲಕ್ಷದ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (v) (ಎಚ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) (ii)ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) (iv)ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಜೀವನ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಹೆಚ್ಚಳವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದವರ ಸಂಬಳ, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ನ್ನು (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 2) ತಿದು ಪಡಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸಂಸದೀಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರ ಮತ್ತು ಶಾಸಕರ ಸಂಬಳಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ಇತರ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸುಮಾರು 67 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆವರ್ತಕ ವೆಚ್ಚ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.

> ಜೆ.ಸಿ. ಮಾಧುಸ್ವಾಮಿ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಮಂತ್ರಿ

> > ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ(ಪ್ರ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸಂಬಳಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2) ಉದ್ದೃತ ಭಾಗ

XX XX XX

- 3. ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಬಳಗಳು ಮತ್ತು ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯೆಗಳು.- (1) ಸಭಾಪತಿಗೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 4. ಸಭಾಪತಿಯವರು, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಮುಂತಾದವರ ವಾಸದ ಮನೆಗಳು.- (1) ಸಭಾಪತಿಯವರು, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು, ಉಪಸಭಾಪತಿಯವರು, ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು, ವಿರೋಧಪಕ್ಷದ ಮುಖಂಡರು, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು ಮತ್ತು ವಿರೋಧಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರು ತಮ್ಮ ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿ ಪೂರ್ತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅರವತ್ತು ದಿವಸಗಳ ಅವಧಿಯ ಕಾಲ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಅಥವಾ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳಿಂದ ಮೂವತ್ತು ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ಒಳಗೆ ಒಂದು ಸುಸಜ್ಜಿತ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದೆ ಬಳಸಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಮನೆಗೆ ಬದಲಾಗಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಎಂಬತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲಾದಂಥ ಶ್ರೇಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ಲಿಂತ್ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು ನಿಯಮಿಸಲಾದಂಥ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

5. ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ವಾಹನ ಸೌಲಭ್ಯ.- (1) xx xx xx

(2) ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ದರಗಳ ಪೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ವಾಹನ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- 6. ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಚಾರ್ಜುಗಳು.- (1) ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅವರುಗಳ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಮತ್ತು 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ನಿವಾಸಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರು ಕಾರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವರುಗಳು ಈ ಮುಂದಿನ ಚಾರ್ಜುಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರುಗಳ ಪೆಟ್ರೋಲು ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ಪೆಟ್ರೋಲು ವೆಚ್ಚ; ಮತ್ತು

- 8. ಪ್ರವಾಸದ ಮೇಲಿರುವಾಗ ಸಭಾಪತಿ, ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು, ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು ಇವರುಗಳ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಭತ್ಯೆಗಳು.- (1) xx xx xx
- (2) ಭಾರತದ ಒಳಗೆ ಪ್ರವಾಸ ಮಾಡುವಾಗ, ಸಭಾಪತಿ, ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರು- ಇವರು,-
 - (ಎ) xx xx xx

(ಬಿ) ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಿದಾಗ ಪ್ರತಿ ಕಿಲೋಮೀಟರಿಗೆ ಮೂವತ್ತು ರೂಪಾಯಿ ರಸ್ತೆ ಮೈಲು ದರಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

(ಡಿ) ಪ್ರಯಾಣದ ದಿನಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದಿನಭತ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರವಾಸಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣದ ದಿನಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಐನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ದಿನಭತ್ಯೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

- **10. ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಬಳಗಳು.** (1) ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಈ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಈ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ, ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗೆ ಸಮನಾದ ವಾಹನ ಭತ್ಯವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 10ಎ. ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ, ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿ ಅಥವಾ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷತರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ, ವಾಹನ ಮತ್ತು ವಾಹನ ಭತ್ಯ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಸಭಾಪತಿಯ ಸ್ಥಾನವು ಖಾಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಸ್ಥಾನದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಅಥವಾ ಸಂವಿಧಾನದ 184ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (1) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರೊಬ್ಬರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದರೆ, ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಅವರು ಹಾಗೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಮೋಟಾರು ಕಾರು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ವಾಹನ ಭತ್ಯವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಸ್ಥಾನವು ಖಾಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಆ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಂವಿಧಾನದ 180ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (1)ನೇ ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡಂಥ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರೊಬ್ಬರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದರೆ ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಅವರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಅಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ವಾಹನ ಭತ್ಯವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

xx xx xx

- 10ಡಿ. ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು.- (1) ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಮತ್ತು 10ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅವರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ವಾಸದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರು ಕಾರುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬದ್ದರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಏಳು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಮೋಟಾರು ಕಾರುಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆ; ಮತ್ತು
- **10ಇ. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನ ಸಂಬಳ.** ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಾಯಕನಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- **10ಜಿ. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರಿಗೆ ವಾಹನ ಸೌಲಭ್ಯ.** (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನಿಗೆ ಬಳಸಲು ಸೂಕ್ತ ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗೆ ಸಮನಾದ ವಾಹನ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- 10ಐ. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನು 4 ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಮತ್ತು 10ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅವರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ವಾಸದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರು ಕಾರಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಏಳುನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತಮ್ಮ ಮೋಟಾರು ಕಾರುಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ವೆಚ್ಚ; ಮತ್ತು
- **10ಜೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ಸಂಬಳ.** ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೂವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- **10ಕೆ. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರ ಸಂಬಳ.** ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೂವತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

10ಎಲ್. ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ವಾಹನ ಸೌಲಭ್ಯ.- (1) xx xx xx

(2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗೆ ಸಮನಾದ ವಾಹನ ಭತ್ಯವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

10ಎಂ. ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.- (1) xx xx xx

(2) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ಲೀಟರ್ಗಳ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ದರಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಸಾರಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

- 10ಎನ್. ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಮತ್ತು ವಿರೋಧಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಮತ್ತು ವಿರೋಧಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕರಿಗೆ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ 10ಎಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 10ಎಂ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ, ಅವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ವಾಸದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರು ಕಾರಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಏಳು ನೂರಾ ಐವತ್ತು ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತಮ್ಮ ಮೋಟಾರು ಕಾರುಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ವೆಚ್ಚ; ಮತ್ತು
- 11. ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಬಳ.- (1) ವಿಧಾನಸಭೆ ಅಥವಾ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಆ ಸಂಬಳವು ಅವರನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಚುನಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ವಿಧಾನಸಭೆ ಅಥವಾ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ತುಂಬಲು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ಸದಸ್ಯರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವು ಉಂಟಾಗುವ ಮೊದಲೇ ಅಂಥ ಘೋಷಣೆ ಅಥವಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಆ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವು ಉಂಟಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ಸಂಬಳವು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

- 11ಎ. ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಇತ್ಯಾದಿ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದವರ ವೇತನಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ,
 - (i) ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ; ಅಥವಾ
 - (ii) ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ; ಅಥವಾ
 - (iii) ಭಾಗಶ: ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಮತ್ತು ಭಾಗಶ: ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ
- ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಅವರ ಉಳಿದ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ, ನಂತರದ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

xx xx xx

- **11ಸಿ. ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯ.** (1) ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕನಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ, ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ- ಇವರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

- 12. ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ನ ಸದಸ್ಯರು ಇವರಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ದಿನಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು,-
- (ಎ) ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಪ್ರವಾಸಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಯಮಿಸಲಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ಕಿಲೋಮೀಟರು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆಯ ಬದಲು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಭೆಗೆ ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಿಗದಿ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು, ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಪ್ರಯಾಣವಾಗಿರಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಕಿಲೋಮೀಟರಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯವು ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು. ಮತ್ತು ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರಿಗೂ ಅವರ ಹಾಜರಾತಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಸಜ್ಜಿತಗೊಂಡ ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಹ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾಡದಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಸಭೆಯ ಅವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಭೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮೊದಲಿನ ಎರಡು ದಿನಗಳು ಮತ್ತು ಸಭೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರದ ಎರಡು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ರೂಪಾಯಿಗಳ ಭತ್ಯವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ಬಿ) ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ,-
- (i) ಅವರು ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾದುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಭೆಯ ನಡುವೆ ಬರುವ ಗೈರುಹಾಜರಿಯ ನಿಯಮಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ರಜಾದಿನಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗಡೆ, ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತರ ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳ ದಿನಭತ್ಯ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಭೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಎರಡು ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಸಭೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ನಂತರದ ಎರಡು ದಿನಗಳಿಗೆ ದಿನಭತ್ಯವು ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

- (ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಮಾಜಿ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ಅವನೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುವ ಅಥವಾ ಅವಲಂಬಿತರಾದ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು,-
- (ಸಿಸಿ) ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆಯಾಗಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಮೊಬಲಗನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಟ್ರೀಕರಿಸಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಸಿಸಿಸಿ) ಸಚಿವ, ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವ, ಉಪ-ಸಚಿವ, ಸಭಾಪತಿ, ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪ-ಸಭಾಪತಿ, ಉಪ-ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ, ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ ,ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೇತಕ ಇವರೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ಪ್ರತಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಯಾಣಗಳನ್ನು ಒಬ್ಬನೇ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಜೊತೆಗಾರನೊಂದಿಗೆ ಆಗಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಮಾನದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ರೈಲ್ವೆಯ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ದರ್ಜೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಲು ಪ್ರವಾಸದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಏಪ್ರಿಲ್ ಮತ್ತು ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಎರಡು ಸಮಾನ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಪ್ರಯಾಣಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಸದಸ್ಯರು ಪ್ರಯಾಣ ಅಥವಾ ದಿನಭತ್ಯೆ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಹೆಚ್) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಿಗೂ ಈ ಮುಂದಿನ ಭತ್ಯಗಳು ಸಂದಾಯ ವಾಗತಕ್ಕದ್ದು,-

- (i) ದೂರವಾಣಿ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಕರೆಗಳಿಗಾಗಿ ಅವನು ಭರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು;
 - (ii) ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ಭತ್ಯಗಳಾಗಿ ನಲವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ;
 - (iii) ಅಂಚೆ ವೆಚ್ಚಗಳ ಸಂಬಂಧ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ;
- (iv) ಸದಸ್ಯನು, ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಆಪ್ತ ಸಹಾಯಕನಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂಂಬಾಯ್ಗಳ ಸಂಬಳ ಎಂದು ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ.

$\mathbf{XX} \quad \mathbf{XX} \quad \mathbf{XX}$



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY TWELFTH SESSION

THE KARNATAKA LEGISLATURE SALARIES, PENSIONS AND ALLOWANCES (AMENDMENT) BILL, 2022

(LA Bill No. 06 of 2022)

A Bill further to amend the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances Act, 1956.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances Act, 1956 (Karnataka Act 2 of 1957) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy third year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances (Amendment) Act, 2022.
 - (2) It shall come into force with effect from 1st day of April, 2022.
- **2. Amendment of section 3.-** In the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances Act, 1956 (Karnataka Act 2 of 1957), (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 3,-
 - (i) in sub-section (1), for the words "fifty thousand rupees", the words "seventy five thousand rupees" and for the words "three lakhs rupees", the words "four lakhs rupees" shall be substituted;
 - (ii) in sub section (2), for the words "fifty thousand rupees", the words "seventy five thousand rupees" and for the words "three lakhs rupees", the words "four lakhs rupees" shall be substituted.
- **3. Amendment of section 4.** In section 4 of the Principal Act, in subsection (1), for the words "eighty thousand rupees", the words "one lakh sixty thousand rupees" shall be substituted.
- **4. Amendment of section 5.-** In section 5 of the Principal Act, in subsection (2), for the words "one thousand", the words "two thousand" shall be substituted.
- **5. Amendment of section 6.-** In section 6 of the Principal Act, in subsection (1), in clause (a), for the words "one thousand", the words "two thousand" shall be substituted.
- **6. Amendment of section 8.-** In section 8 of the Principal Act, in subsection (2),-
 - (i) in clause (b), for the words "thirty rupees", the words "forty rupees" shall be substituted.
 - (ii) in clause (d), for the words "rupees two thousand", the words "rupees three thousand" shall be substituted.

- (iii) in first proviso, for the words "two thousand five hundred rupees and five thousand rupees" the words "three thousand five hundred rupees and seven thousand rupees" shall be substituted.
- 7. Amendment of section 10.- In section 10 of the Principal Act,-
- (i) in sub-section (1), for the words "forty thousand rupees", the words "sixty thousand rupees" shall be substituted;
- (ii) in sub-section (2), for the words "one thousand litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **8. Amendment of section 10A.-** In section 10A of the Principal Act,-
- (i) in sub-section (1), for the words "forty thousand rupees", the words "sixty thousand rupees" shall be substituted.
- (ii) in sub-section (2), for the words "forty thousand rupees", the words "sixty thousand rupees" shall be substituted.
- **9. Amendment of section 10D.-** In section 10D of the Principal Act, in subsection (1) in clause (a) for the words "seven hundred and fifty litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **10. Amendment of section 10E.-** In section 10E of the Principal Act, for the words "forty thousand rupees", the words "sixty thousand rupees" shall be substituted.
- 11. Amendment of section 10G.- In section 10G of the Principal Act, in subsection (2), for the words "one thousand litres", the words "two thousand litres" shall be substituted.
- **12. Amendment of section 10I.-** In section 10I of the Principal Act, in subsection (1),in clause (a) for the words "seven hundred and fifty litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **13. Amendment of section 10J.-** In section 10J of the Principal Act, for the words "thirty five thousand rupees", the words "fifty thousand rupees" shall be substituted.
- **14. Amendment of section 10K.-** In section 10K of the Principal Act, for the words "thirty five thousand rupees", the words "fifty thousand rupees" shall be substituted.
- **15. Amendment of section 10L.-** In section 10L of the Principal Act, in subsection (2), for the words "one thousand litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **16. Amendment of section 10M.-** In section 10M of the Principal Act, in sub-section (2), for the words "one thousand litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **17. Amendment of section 10N.-** In section 10N of the Principal Act, in subsection (1), in clause (a) for the words "seven hundred and fifty litres", the words "one thousand five hundred litres" shall be substituted.
- **18. Amendment of section 11.-** In section 11 of the Principal Act, in subsection (1), for the words "twenty five thousand rupees", the words "forty thousand rupees" shall be substituted.

- **19. Amendment of section 11A.-** In section 11A of the Principal Act, in subsection (1),-
- (i) for the words "forty thousand rupees" the words "fifty thousand rupees" shall be substituted.
 - (ii) for the eighth proviso, the following shall be substituted, namely:-
 - "Provided also that, where any person has served for more than five years there shall be paid to him an additional pension at the rate of rupees five thousand per mensem for every subsequent completed term which shall not exceed rupees one lakh."
 - 20. Amendment of section 11C.- In section 11C of the Principal Act,-
 - (i) in sub-section (1), for the words "two lakh rupees", the words "two lakhs fifty thousand rupees" shall be substituted.
 - (ii) in sub-section (2), for the words "two lakh rupees", the words "two lakhs fifty thousand rupees" shall be substituted.
- **21. Insertion of new section 11D.-** After section 11C of the Principal Act, the following shall be inserted, namely:-
- "11D. Increase in Salary and Allowances of the Chairman, the Speaker, the Deputy Chairman, the Deputy Speaker, the Leaders of Opposition, the Government Chief whips and the Opposition Chief Whips.- The salary and allowances of the Chairman, the Speaker, the Deputy Chairman, the Deputy Speaker, the Leaders of Opposition, the Government Chief whips and the Opposition Chief Whips shall be increased after every five years commencing from 1st April, 2023 on the basis of Cost Inflation Index provided under clause (v) of Explanation to section 48 of the Income-tax Act, 1961."
 - **22.** Amendment of section 12.- In section 12 of the Principal Act,
- (i) in clause (a) for the words "twenty five rupees" the words "thirty five rupees" shall be substituted.
- (ii) in clause (b) in sub-clause (i) for the words "two thousand rupees", "two thousand five hundred rupees", "five thousand rupees" and "one thousand five hundred rupees" the words "two thousand five hundred rupees", "three thousand five hundred rupees", "seven thousand rupees" and "two thousand rupees" shall respectively be substituted.
- (iii) in clause (cc) for the words "forty thousand rupees" the words "sixty thousand rupees" shall be substituted.
- (iv) in clause (ccc) for the words "two lakh rupees" the words "two lakhs fifty thousand rupees" shall be substituted.
 - (v) in clause (h),-
- (a) in sub-clause (ii) for the words "forty thousand rupees" the words "sixty thousand rupees" shall be substituted.
- (b) in sub-clause (iv) for the words "ten thousand rupees" the words "twenty thousand rupees" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

There is a considerable increase in the cost of living. Therefore, it is considered necessary to enhance the salaries and allowances of the parliamentary functionaries and the legislators and certain other benefits by amending the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances Act, 1956 (Karnataka Act 2 of 1957).

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There will be a recurring approximate additional expenditure of Rs. 67 crores per annum from the proposed legislative measure.

J.C. MADHU SWAMY

Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Minor Irrigation

M.K. VISHALAKSHI

Secretary (I/c) Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

Extract from the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances Act, 1956 (Karnataka Act 2 of 1957)

XX XX XX

- **3. Salaries and sumptuary allowances of Chairman and Speaker.-** (1) There shall be paid to the Chairman a salary of fifty thousand rupees per mensem and a sumptuary allowance of three lakhs rupees per annum.
- (2) There shall be paid to the Speaker a salary of fifty thousand rupees per mensem and a sumptuary allowance of three lakhs rupee per annum.

XX XX XX

- 4. Residences of Chairman, Speaker etc. (1) The Chairman, Speaker, Deputy Chairman, Deputy Speaker, Leader of Opposition, Government Chief Whip and Opposition Chief Whip each shall be entitled to the use of a furnished residence in the City of Bangalore within thirty kilometres from the limits of the City of Bangalore throughout his term of office and for a period of sixty days immediately thereafter, or, in lieu of such furnished residence, to a house rent allowance at the rate of eighty thousand rupees per mensem. The residence provided under this sub-section shall be furnished on such scales and the plinth area thereof shall not exceed such limits, as may be prescribed.
- (2) In a residence used by the Chairman or the Speaker, who is entitled to a house rent allowance in lieu of furnished residence, three rooms shall be furnished by the State Government on such scales as may be prescribed, to be used for official purposes. He shall be entitled for an allowance of ten thousand rupees per month for maintenance and upkeep of the residence and for layout and maintenance of gardens included in such residence.

XX XX XX

- **5. Conveyances of the Chairman and the Speaker.-** (1) The State Government may provide a suitable motor car each for the use of the Chairman and the Speaker.
- (2) There shall be paid to the Chairman and the Speaker each a conveyance allowance equal to the cost of one thousand litres of petrol per mensem.

XX XX XX

6. Charges payable by the Chairman and the Speaker and the Government.- (1) The Chairman and the Speaker shall, in respect of their respective residences and the motor cars allotted for their use under sub-section (1) of section 4 and section 5, be liable to pay the following charges, namely:—

(a) cost of petrol required for their respective motor cars in excess of the cost of one thousand litres litres of petrol paid by the Government; and

xx xx xx

8. Travelling and other allowances of the Chairman, the Deputy Chairman, the Speaker and the 1[Deputy Speaker, the Leaders of the Opposition ,the Government Chief Whips and the Opposition Chief Whips on tours.- (1)

XX XX XX

(2) While touring inside India]1the Chairman, the Deputy Chairman, the Speaker and the Deputy Speaker, the Leaders of the Opposition, the Government Chief Whips and the Opposition Chief Whips shall be entitled,—

XX XX XX

(b) for journeys by road, to road mileage at thirty rupees per kilometre;

XX XX XX

(d) to daily allowance at rupees two thousand per day for the days of journey and for the days of halt at any place:

Provided that in the case of tours outside the State, the daily allowance shall be at two thousand five hundred rupees and five thousand rupees per day for the days of journey and for the days of halt at any place:

xx xx xx

- **10.** Salaries of Deputy Chairman and Deputy Speaker.- (1) There shall be paid to the Deputy Chairman and to the Deputy Speaker each a salary of forty thousand rupees per mensem.
- (2) There shall be paid to the Deputy Chairman and the Deputy Speaker a conveyance allowance of equal to the cost of one thousand litres of petrol per mensem.

XX XX XX

10A. Salary, conveyance and conveyance allowance payable to the Deputy Chairman, Deputy Speaker or the person performing the duties of the Chairman or Speaker.- (1) Notwithstanding anything contained in this Act, while the office of the Chairman is vacant and the duties of the said office are performed by the Deputy Chairman or a member of the Legislative Council appointed under clause (1) of Article 184 of the Constitution, the Deputy Chairman or such member, shall, during the period he so performs such duties, be paid a salary of forty thousand rupees per mensem and provided

with a suitable motor car and paid conveyance allowance in accordance with the provisions of sections 5 and 6:

XX XX XX

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, while the office of the Speaker is vacant and the duties of the office are performed by the Deputy Speaker or member of the Legislative Assembly appointed under clause (1) of Article 180 of the Constitution, the Deputy Speaker or such member shall, during the period he so performs such duties, be paid salary of forty thousand rupees per mensem and provided with a suitable motor car and paid conveyance allowance in accordance with the provisions of sections 5 and 6:

XX XX XX

- 10D. Charges payable by the Deputy Chairman and the Deputy Speaker and the Government.- (1) The Deputy Chairman and the Deputy Speaker shall, in respect of their respective residences and the motor cars allotted for their use under sub-section (1) of section 4 and section 10C, be liable to pay the following charges, namely:—
- (a) cost of petrol required for their respective motor car in excess of the cost of seven hundred and fifty litres of petrol paid by the Government; and

XX XX XX

10E. Salary to the Leader of the Opposition.- There shall be paid to each Leader of the Opposition a salary of forty thousand rupees per mensem.

xx xx xx

10G. Conveyance for the Leader of the Opposition.- (1)

XX XX XX

- (2) There shall be paid to each Leader of the Opposition a conveyance allowance equal to the cost of one thousand litres of petrol per mensem.
- 10I. Charges payable by the Leader of the Opposition and the Government.- (1) Each Leader of the Opposition shall in respect of the residence and the motor car allotted for his use under sub-section (1) of section 4 and section 10G, be liable to pay the following charges, namely:—
- (a) cost of petrol required for their respective motor car in excess of the cost of seven hundred and fifty litres of petrol paid by the Government; and

xx xx xx

10J. Salary to the Government Chief Whip.- There shall be paid to each Government Chief Whip a salary of thirty five thousand rupees per mensem.

хx

10K. Salary to the Opposition Chief Whip.- There shall be paid to each Opposition

Chief Whip a salary of thirty five thousand rupees per mensem.

XX XX XX

XX

10L. Conveyance for the Government Chief Whip.- (1)

XX

XX XX XX

(2) There shall be paid to each Government Chief Whip a conveyance allowance equal to the cost of one thousand litres of petrol per mensem

10M. Conveyance for the Opposition Chief Whip.- (1)

XX XX XX

(2) There shall be paid to each Opposition Chief Whip a conveyance allowance equal to the cost of one thousand litres of petrol per mensem.

XX XX XX

10N. Charges payable by the Government Chief Whip 2 [,and the Opposition Chief Whip.- (1) Each Government Chief Whip and each Opposition Chief Whip shall in respect of the residence and the motor car allotted for his use under sub-section (1) of section 4 and section 10L or section 10M, as the case may be, liable to pay]2 the following charges, namely:—

(a) cost of petrol required for their respective motor cars in excess of the cost of seven hundred and fifty litres of petrol paid by the Government; and

XX XX XX

11. Salary of members of the Legislative Assembly and the Legislative Council.-

(1) There shall be paid to every member of the Legislative Assembly or of the Legislative Council a salary of twenty five thousand rupees per mensem which shall accrue to him from the day on which he is declared duly elected, or, in the case of a member nominated by the Governor to fill a seat in the Legislative Assembly or the Legislative Council, from the date on which he is so nominated, or, if such declaration or nomination is made before the vacancy occurs, from the date of occurrence of the vacancy:

- **11A. Pension to the members etc.-** (1) With effect from the date of commencement of the Karnataka Legislature Salaries, Pensions and Allowances (Amendment) Act, 2009 there shall be paid to every person who has served for a period of five years as,-
 - (i) a member of the Legislative Council; or

- (ii) a member of the Legislative Assembly; or
- (iii) partly as a member of the Legislative Assembly and partly as a member of the Legislative Council, a pension at the rate of forty thousand rupees per mensem for the remainder of his life:

Provided also that where any person has served for more than five years there shall be paid to him an additional pension at the rate of rupees one thousand per mensem for every subsequent completed year.

Explanation.- For the purpose of this sub-section, a member of the Legislative Assembly or the Legislative Council includes,-

(1) a person who prior to the 1st day of November 1956 represented any of the areas which with effect on and from the said date have become part of the new State of Karnataka, as a member of the Legislative Assembly or the Legislative Council of the State of which the said areas were part:

Provided that in the case of a nominated member of the Legislative Assembly or the Legislative Council he shall be eligible for the pension if during his membership of the Legislative Assembly or the Legislative Council, he permanently resided in any area which forms part of the State of Karnataka.

- (2) a person who was a member of the following (before the first day of January, 1952) namely:-
 - (a) The Constituent Assembly;
 - (b) The Mysore Representative Assembly;
 - (c) The Mysore Legislative Assembly;
- (d) The Legislative Assembly or the Legislative Council of any State (including an Indian State) or Province,

Which or any area of which now forms part of the State of Karnataka. Provided that no such pension shall be paid to a person unless,-

- (i) in the case of a person who served as a member representing a territorial Constituency, he represented; and
- (ii) in the case of any other member, he permanently resided during such membership in, any area which now forms part of the State of Karnataka.

- **11C. Sumptuary allowance.-** (1) The Leaders of the Opposition shall be paid a sumptuary allowance of two lakh rupees per annum.
- (2) The Deputy Chairman, the Deputy Speaker, the Government Chief Whips and the Opposition Chief Whips shall be paid a sumptuary allowance of two lakh rupees per annum.

- 12. Travelling and daily allowances of, and medical and other facilities to, members of the Legislative Assembly and the Legislative Council.- Subject to such conditions as may be determined by rules made under this Act,—
- (a) there shall be paid to the members of the Legislative Assembly and of the Legislative Council traveling allowance for journeys at the rate of twenty five rupees per kilo metre irrespective of mode of journey subject to such conditions as may be prescribed or fixed traveling allowance rupees one thousand five hundred for each meeting in lieu of traveling allowance calculated on the basis of distance traveled in kilometers.
 - (b) there shall be paid,—
- (i) to all members daily allowance for attending the meetings and for the prescribed number of days of holidays, intervals or absence between meetings at the rate of two thousand rupees per-diem within the State and two thousand five hundred rupees and five thousand rupees per diem for stay in hotel or other registered establishment providing boarding and lodging at scheduled tariffs subject to production of bills and also one thousand five hundred rupees towards local transport per-diem outside the State in India;

XX XX XX

- (cc) Every member of the Legislative Assembly and of the Legislative Council shall be entitled to receive in the prescribed manner, a sum of rupees forty thousand per month as constituency Traveling Allowance
- (ccc) Every member including a Minister, a Minister of State, a Deputy Minister, a Chairman, a Speaker, a Deputy Chairman, a Deputy Speaker, a Leader of the Opposition and a Government Chief Whip and a Opposition Chief Whip shall, for every financial year, be entitled to receive in such manner and subject to such conditions, as may be prescribed, a sum of rupees two lakh rupees in two equal instalments payable in the months of April and October for the purpose of travelling either single or with a companion in one or more journeys by air or by any class or by any railway in India. A member shall not be entitled to any travelling or daily allowance for such journeys.

- (h) every member shall be paid an allowance of,—
 - (i) twenty thousand rupees per month towards meeting the expenditure incurred by him on telephone and cell phone calls;
 - (ii) forty thousand rupees per month as constituency allowances;
 - (iii) five thousand rupees per month on postal charges;
 - (iv) ten thousand rupees as the salary of the Personal Assistant and the Room Boy of the Member; in the discharge of his duties as a member

Explanation.—For the purpose of this section, 'meeting' means a meeting of the Legislative Assembly or the Legislative Council or of any committee of the said Assembly or Council or of both.